
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  347

del 11/11/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  201     DEL  11/11/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO 
DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO. 
DETERMINA A CONTRARRE LAVORI. INTERVENTO 
'FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU' NELL`AMBITO DEL PNRR 
M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: E77B20000700001 - 
CIG: 9482400406.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto che: “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro  
per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per 
l'anno 2026 e  di  750 milioni  di  euro annui per  ciascuno degli  anni dal  2027 al  2030. I  contributi  non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;
-  con decreto del  Ministero dell’Interno,  di  concerto con il  Ministero dell’Economia e delle  Finanze,  del  23 
febbraio 2021, sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il 
contributo previsto dal citato art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad  
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- con successivo decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
del 25 agosto 2021, si è disposto che non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, della  
legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano 
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 
2020;
- questo Ente è risultato beneficiario, per il codice CUP: E77B20000700001, del contributo di euro 1.000.000,00# 
per INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO 
DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO;
- per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire 
entro quindici mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto (23/02/2021). Qualora l'ente beneficiario, per 
espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza  
(CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini sono aumentati di tre mesi;
- con decreto Decreto Milleproroghe (D.L. n. 228/2021), convertito con modificazioni dalla legge 25/02/2022, n. 
15, i termini di affidamento dei lavori sono stati prorogati di ulteriori tre mesi;

Atteso che:
- i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30  
dicembre  2018,  n.145  (graduatoria  2021)  sono  confluiti  nella  Missione  2:  Rivoluzione  verde  e  transizione 
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del PNRR affidata al Ministero dell’Interno,  
per  cui,  in  applicazione dell’art.  37 comma 4 e dell’art.52, co. 1.2,  la stazione appaltante,  non capoluogo di 
provincia, dovrà ricorrere a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
- con successivo DPCM del 28/07/2022, pubblicato nella GURI del 12/09/2022, n. 213, nel definire le modalità di 
accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15/07/2022, n. 91, per le opere finanziate in tutto in  
parte con risorse del PNRR e PNC, è stato stabilito che per gli interventi ricompresi nell’Allegato 1 al citato  
decreto, le cui procedure di affidamento vengono avviate nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, gli 
enti locali possono considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con 
il decreto di assegnazione (23/02/2021), la percentuale indicata nell’Allegato 1 al citato decreto corrispondente,  
per questo Ente, al 10%;

Richiamata:
- la determinazione Reg. Sett. n. 30 del 29/03/2022, con cui venne affidato il servizio tecnico di  progettazione  
esecutiva, coordinamentno della sicurezza in fase progettuale, direzione lavori, contabilità, coordinamento della  
sicurezza in fase di esecuzione e CRE degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO alla costituenda 
RTP:  Ing.  Salvatore  GIANNUZZI  (capogruppo-mandatario),  Ing.  Donato  LANZILOTTO (mandante)  e  Ing. 
Carmelo ORTISI (mandante). CUP: E77B20000700001 – CIG: 9112559194;
- la determinazione Reg. Sett. n. 84 DEL 07/06/2022, con cui venne affidato il servizio tecnico per la redazione 
dello  Studio  Geologico,  Idraulico,  Idrogeologico  e  Sismico  per  il  medesimo intervento  al  Dott.  Geol.  Fabio 
MACRI'. CUP: E77B20000700001 – CIG: 9201857C9B;
- la delibera G.C. n. 130 del 11/11/2022, con cui è stato approvato il progetto esecutivo degli INTERVENTI DI  
MESSA IN  SICUREZZA DEL  TERRITORIO  -  RISANAMENTO  E  POTENZIAMENTO  DELLA RETE 

Pag. 2 di 5



PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO, redatto dalla RTP: Ing. Salvatore GIANNUZZI (capogruppo-mandatario), 
Ing. Donato LANZILOTTO (mandante) e Ing. Carmelo ORTISI (mandante), completo dello Studio Geologico, 
Idraulico,  Idrogeologico  e  Sismico  redatto  dal  Dott.  Geol.  Fabio  MACRI',  nell’importo  complessivo  di  € 
1.100.000,00#,  di  cui  €  773.302,35#  per  lavori  a  base  d’appalto,  €  29.800,00#  per  oneri  della  sicurezza,  €  
296.897,65# per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che occorre provvedere con la massima urgenza all’attivazione delle procedure per l’indizione della 
gara e la pubblicazione del bando, anche al fine assicurare le tempistiche stabilite dal competente Ministero;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per l’affidamento dell’intervento 
occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato  che  le  opere  da  realizzare  appartengono  alla  categoria  prevalente  “OG6”  -  “Acquedotti,  gasdotti, 
oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” - classifica III, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Dato atto che è stata istituita, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. n. 163/2006, nell’ambito dell’Unione 
dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”,  la  Centrale  Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

Ritenuto, pertanto, dover dare avvio della procedura di scelta del contraente per l’appalto dei lavori,  ai sensi  
dell’art.  59,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.  
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n.  
50 del 2016;

Dato atto che:
- con l’affidamento dell'appalto ed il  conseguente contratto si intende realizzare le opere relative ai lavori di  
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 
RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”;
- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei lavori di cui sopra e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e  
conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori, come indicato nel Capitolato d’Appalto, è fissato in giorni 366 naturali e  
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
b)  i  pagamenti,  come previsto  nel  Capitolato  d’Appalto,  saranno effettuati  mediante  stati  di  avanzamento  al  
raggiungimento della cifra di lavori eseguiti di euro 200.000,00#;
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dei lavori aggiudicati, salvo le maggiorazioni previste 
dall’art. 103 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;
d) che il contratto sarà stipulato interamente a corpo ai sensi dell’articolo articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del 
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
e) che è prevista una penale nella misura giornaliera dello 0,3‰ (zerovirgolatre per mille) dell’ammontare netto 
contrattuale, e comunque complessivamente non superiore al 10%, da determinare in relazione all’entità delle 
conseguenze legate all’eventuale ritardo sull’adempimento degli obblighi contrattuali;
f) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,  si  fa 
riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 
materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016;
g) che il procedimento per l’individuazione del contraente, per la realizzazione dei lavori di cui sopra, avverrà, ai  
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n.  
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n.  
50 del 2016;

Considerato :
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel  

Pag. 3 di 5



provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016);

Richiamato vigente Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione Entroterra Idruntino n. 22 del 12/09/2017, la quale cura, in ambito intercomunale, per  
conto degli Enti aderenti, l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di  
servizi e l'acquisizione di forniture, ai sensi dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in  
particolare le fasi di avvio e gestione della procedura di gara, nonché la redazione ed approvazione degli atti di  
gara e loro pubblicazione, ivi inclusi il bando e il relativo disciplinare;

Acquisito il seguente codice C.I.G.: 9482400406;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

D E T E R M I N A

1. Di avviare procedura per l'appalto degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO -  
RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE  NEL CENTRO ABITATO”,  di  cui  al 
progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 130 del 11/11/2022, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs.  
n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016.

2. Di trasmettere copia del presente dispositivo, completo della documentazione di cui all’art. 2 comma 5  
lett.  b)  del  vigente  Regolamento istitutivo della  Centrale  Unica di  Committenza,  alla  medesima C.U.C, 
istituita presso l’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”, ai fini dell’avvio e gestione della successiva 
procedura di gara, ivi compresa la redazione ed approvazione degli atti di gara e loro pubblicazione, inclusi il  
bando e il relativo disciplinare.

3. Di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida.

4. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa.

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.

6. Di stabilire, ancora, che la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, ai sensi del combinato disposto 
di cui agli artt. 60, comma 1 e art. 36 comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, per minimo 15 giorni  
consecutivi  sul  sito  web  e  all'albo  pretorio  del  Comune  di  Giuggianello  (Le),  nonché  sul  sito  web  
dell’A.N.A.C. (ex Osservatorio Contratti,  contestualmente al perfezionamento del CIG), sul sito web del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –5a  Serie 
Speciale.

7. Di dare atto che:
a. che il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E77B20000700001;
b. che il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è 
il seguente: 9482400406;
c. che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà  
fronte per € 1.100.000,00# con i fondi assegnati a questo Ente per l’annualità 2021 con decreto del Ministero  
dell’Interno  emesso  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  23/02/2021, 
incrementato del 10% con DPCM del 28/07/2022, “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU" 
nell’ambio del PNRR M2C4 Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”.

8. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Istruttore Tecnico del comune.

9. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Cursi, lì  11/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
11/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  11/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

